<sup>1</sup> Man nannte die Feier desselben schuren und sie bestand darin, daß mehrere Familien zusammengingen und Stribblen und Fische in einem gemeinschaftlichen Mahle verzehrten. Jetzt hat man diese Volksitte mit den Gebräuchen am Fastnachtsdienstag vereinigt. Die Stribblen, Meuchlen und Fastnachtsküchlein sind daher wahrscheinlich dieselbe Mehlspeise unter verschiedenen Namen. (Oberh. Zeitschr. 20, 76.)

<sup>2</sup> Bericht auf die *articulos inquisitoriales*, so Herr Dekan *capituli rural.* Friburg. in gehaltener Visitation 1656, den 27. August, zu wissen begehrt.

<sup>3</sup> Mascel = Masculinum, Samenhanf.

Item den kleinen Behnden, als Erbsen, Linsen, Bohnen, Krauth, Rüben, Obst, Nüssen, auch allein. Wenn der Pfarrherr räubelt (d. h. Hanf reiben läßt), gibt er der Herrschaft das Räubgelbt, ebenso wenn er röset (d. h. den Hanf in die Käse legt), ein Röshuen."

Der Schurtag-Wein wird hier Schuertagwein genannt.

Der dem Stifte Waldkirch pflichtige Drittelzehnte der Pfarrei gab schon frühe Anlaß zu Streitigkeiten zwischen Stift und Pfarrer. Aus einer „Sententia definitiva in causa decimarum Waldkirch contra Hecklingen“ (in der Pfarr-Registatur) mag Folgendes mitgetheilt werden:

Officialis episcopalis curiae Constantiensis etc. Omnibus praesentium inspectoribus subscriptorum notitiam in Domino cum salute. Noveritis noverintque universi et singuli, quos nosse fuerit opportunum, quod in causa decimarum coram nobis mota inter D. praepositum et capitulum collegiatae ecclesiae ad S. Margaretham in Waldkirch exponentem et respective exponens ex una contra et adversus modernum D. parochum in Hecklingen opponentem ex altera parte: 20. Juni 1703 in sequentem definitive sententiando pronunciamus modum. Facta submissione in causam etc. Christi nomine invocato, solum deum et justitiam praeculis habentes ex actis judicialibus dicimus, sententiamus et pronunciamus: tertiam partem majorum decimarum vini et frumenti in Hecklingen i. e. omnes species, quae in spicis crescunt nempe frumentum, hordeum et avenam et de his speciebus stramen juxta declarationem de anno 1493 jure proprietatis spectare ad ecclesiam collegiatam sanctae Margarethae in Waldkirch, quas decimas eidem hoc nostro decreto rursus adjudicamus, reliquas vero duas tertias una cum aliis speciebus frumentorum et decimas minores quas-cunque spectare ad parochum dicti loci Hecklingen. Quod si tamen ex his duabus 3<sup>tiis</sup> ac reliquis decimis majoribus et minoribus suam honestam congruam non habeat, teneatur venerabile collegium Waldkirchense defectum ex sua 3<sup>ti</sup>a parte supplere, cuius taxationem in hunc posteriorem casum nobis rursus reservamus, ubi pro re nata ulterius statuemus, quod justum fuerit, sic pronunciamus sentienti aliter et definitive in his scriptis, litis expensis hinc inde compensatis, ab hac sententia lata et publicata procurator D. rei ad judicem superiorem quemcunque competentem appellavit, petendo apostolos (?) reverentiales sibi gratiose decerni, procurator vero partis actricis hanc appellationem ceu frivolam rejici et apostolos refutatorios sibi gratiose decerni petiit. Quamvis acta sint satis clara, pro parte actorum, nihilominus in